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Abstrakt

Název práce: Výstroj a technika Hasičského záchranného sboru České

republiky

Cíl práce: Popsání výstroje a techniky Hasičského záchranného sboru České

republiky, seznámení s právními předpisy a zákony, popsání

vybrané výstroje a techniky, která se využívá při určitých typech

zásahu.

Metoda: V bakalářské práci je využita analýza získaných pramenů, ze

které je poté udělána komparace do textu.

Výsledky: Výsledkem je popsání výstroje a techniky Hasičského

záchranného sboru České republiky, při jednotlivých typech

zásahu.

Klíčová slova: výstroj, technika, hasič, sbor, ochrana

Abstract

Title: Equipment and technology of the Fire Rescue Service of the

Czech Republic

Goals: Description of the equipment and technology of the Fire Rescue

Service of the Czech Republic, introduction of legislation and

laws, introduction of the selected equipment and the technique

used in certain types of intervention.

Method: Thesis contains analysis of the gained sources, which is then used

as a comparation to the text.

Results: The result of the thesis is description of the equipment and

technology of the Fire Rescue Service of the Czech Republic,

during different types of intervention.

Key words: equipment, technique, firefighter, fire brigade, protection

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Integrovaný záchranný systém ............................................................................. 11

2.1 Historie IZS ...................................................................................................... 11

2.2 Vymezení pojmů .............................................................................................. 12

2.3 Použití integrovaného záchranného systému ................................................... 13

2.4 Složky integrovaného záchranného systému ................................................... 14

2.5 Základní složky IZS ......................................................................................... 15

2.5.1 Hasičský záchranný sbor České republiky ............................................... 15

2.5.2 Policie České republiky ............................................................................ 15

2.5.3 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného krytí kraje .................... 15

2.5.4 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby .......................................... 16

3 Hasičský záchranný sbor České republiky ......................................................... 18

3.1 Historie Hasičského záchranného sboru České republiky ............................... 18

3.2 Hasičský záchranný sbor ČR jako součást MV ČR ......................................... 19

3.3 Působnost Hasičského záchranného sboru České republiky ............................ 20

3.4 Struktura a legislativa Hasičského záchranného sboru České republiky ......... 21

3.5 Sekce ekonomiky Generálního ředitelství HZS ČR......................................... 23

3.6 Služební slib ..................................................................................................... 23

3.7 Jednotky požární ochrany ................................................................................ 23

3.8 Kategorie jednotek požární ochrany ................................................................ 26

4 Cíle, úkoly a metody .............................................................................................. 27

4.1 Cíle ................................................................................................................... 27

4.2 Úkoly ................................................................................................................ 27

4.3 Metody ............................................................................................................. 27

5 Výstroj a technika Hasičského záchranného sboru České republiky ............... 28

5.1 Osobní výstroj hasiče ....................................................................................... 28

5.2 Používání a nošení služebního stejnokroje příslušníků HZS ČR (stejnokrojový

předpis) ............................................................................................................. 28

5.2.1 Základní ustanovení .................................................................................. 28

5.2.2 Velký státní znak České republiky ........................................................... 29

5.2.3 Označení příslušnosti k České republice .................................................. 29

5.2.4 Doplňky stejnokroje .................................................................................. 29

5.2.5 Označení příslušnosti k organizační části HZS ČR .................................. 30

5.2.6 Rukávový znak HZS ČR ........................................................................... 30

5.2.7 Odznak s identifikačním číslem ................................................................ 31

5.2.8 Identifikační číslo v textilním provedení .................................................. 31

5.2.9 Jmenovka .................................................................................................. 31

5.2.10 Čepicový odznak ....................................................................................... 31

5.2.11 Límcový odznak ....................................................................................... 32

5.2.12 Nápis „HZS ČR“ ....................................................................................... 32

5.3 Základní výstroj hasičů .................................................................................... 34

5.3.1 Hasičská přilba .......................................................................................... 34

5.3.2 Hasičský zásahový oblek .......................................................................... 35

5.3.3 Hasičská obuv ........................................................................................... 36

5.3.4 Dýchací přístroje ....................................................................................... 36

5.4 Výstrojní doplňky............................................................................................. 37

5.4.1 Hasičský opasek ........................................................................................ 37

5.4.2 Hasičská sekera ......................................................................................... 37

5.4.3 Záchranné lano .......................................................................................... 38

5.4.4 Hasičské kukly a rukavice ........................................................................ 38

5.5 Technika Hasičského záchranného sboru České republiky ............................. 38

5.5.1 Cisternové automobilové stříkačky (CAS) ............................................... 39

5.5.2 Automobilové výsuvné žebříky ................................................................ 39

5.5.3 Autojeřáby ................................................................................................ 40

5.5.4 Velitelská vozidla ..................................................................................... 40

5.5.5 Ostatní technika ........................................................................................ 40

5.6 Výstroj a technika při různých druzích zásahu ................................................ 43

5.6.1 Dopravní nehody ....................................................................................... 43

5.6.2 Požáry ....................................................................................................... 44

5.6.3 Chemický zásah ........................................................................................ 44

5.6.4 Potápěčské zásahy ..................................................................................... 45

5.6.5 Technické zásahy ...................................................................................... 47

5.6.6 Povodně .................................................................................................... 47

6 Závěr ....................................................................................................................... 49

7 Použitá literatura ................................................................................................... 50

8 Seznam obrázků ..................................................................................................... 53

9 Seznam tabulek ...................................................................................................... 54

9

1 Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je popsání hasičského vybavení, které se používá při

vybraných typech zásahu. Povolání u Hasičského záchranného sboru České republiky

patří mezi nejnáročnější profese v České republice. K výkonu této profese je potřeba

značná fyzická kondice, ale neméně důležitá je také psychická odolnost, protože se při

výkonu práce dostávají do situací, o kterých nemají obyčejní lidé ani tušení. Při těchto

situacích se hasič musí 100 % spolehnout na svoje vybavení a techniku, protože

zodpovídá za lidské životy, a to jak o životy zachraňovaných, tak i o ten svůj.

Z tohoto důvodu existuje celá řada norem a standardů, které musí vybavení splňovat,

aby se k příslušníkovi HZS ČR dostaly opravdu kvalitní prostředky. Prostředky se

vybírají na základě náročnosti a typu zásahu, které se neustále upravují a modernizují,

na základě nejnovějších materiálů a technologií.

Na začátku práce jsem se věnoval integrovanému záchrannému systému, do kterého

Hasičský záchranný sbor patří, jako základní složka. Integrovaný záchranný systém je

založený na vzájemné koordinaci všech složek při záchranných a likvidačních pracích.

Další kapitola je věnována samotnému Hasičskému záchrannému sboru České

republiky. V této kapitole jsem se zaměřil na popsání historie, působnosti a struktuře

HZS ČR, základní legislativy, ke které se váže několik důležitých zákonů. Na konci již

zmiňované kapitoly, se taktéž zaobírám rozdělením požární ochrany na různých

úrovních.

Třetí kapitola je věnována vybavení, které hasiči používají při různých druzích zásahu.

Zde jsou popsány jednotlivé druhy techniky a prostředků, které se využívají při čtyřech

nejčastějších typech zásahu.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

MV Ministerstvo vnitra

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

PČR Policie České republiky

ZZS Zdravotnická záchranná služba

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotky požární ochrany

GŠ AČR Generální štáb Armády České republiky

JPO Jednotky požární ochrany

MU Mimořádná událost

PČR Policie České republiky

ZZS Zdravotnická záchranná služba

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru České republiky

PO Požární ochrana

SDH Sbor dobrovolných hasičů

CAS Cisternová automobilová stříkačka

AZ Automobilový žebřík

AV Vyprošťovací automobil

VA Velitelský automobil

KA Kontejnerový automobil

NA Nákladní automobil
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2 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je právně vymezený, otevřený systém koordinace a

spolupráce. V zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění

pozdějších předpisů, s účinnosti od roku 2001. Zákon také stanovuje, co pojem

integrovaný záchranný systém (IZS) znamená. Jedná se o koordinovaný postup složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Integrovaný záchranný systém se využívá v přípravě na vznik mimořádných událostí a

při provádění záchranných a likvidačních prací dvěma anebo více složkami


[…]


Vybavení: Potápěčská maska, dýchací trubice, ploutve, potápěčský nůž, potápěčská

zátěž, potápěčský oblek mokrý a suchý, potápěčská plicní automatika s kontrolním

manometrem, kompenzátor vztlaku, rezervní potápěčská plicní automatika, zásobník

se stlačeným vzduchem s ventilem se dvěma výstupy o vodním objemu minimálně na

15l a provozním tlakem 200 bar, potápěčské hodinky, hloubkoměr, potápěčský úvazek,

svítilna, chemické světlo, dekompresní tabulky, vak na přepravu materiálu, kompas,

plovoucí lano, zvedací vak o objemu 50 l a 100 l, potápěčská vlajka.

Potápěči mají možnost také využít dekompresní komoru.

(URL11)

Obrázek č. 10: Potápěčský zásah

Zdroj: http://www.hzscr.cz/clanek/v-celakovicich-se-mlady-muz-po-skoku-do-labe-nevynoril-hasici-

vyjeli-na-jeho-zachranu-s-cluny-a-potapeci-prazskych-hasicu.aspx
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5.6.5 Technické zásahy

Technické zásahy jsou hlavní pracovní náplní Hasičského záchranného sboru České

republiky. Jedná se hlavně o likvidaci následků živelních pohrom, pomoc v nouzi při

otvírání uzavřených prostorů, odstraňování překážek na komunikacích apod. Dle

statistik tyto zásahy tvoří až polovinu všech událostí za účasti hasičů.

Při technických zásazích hasiči používají standartní zásahový oblek s helmou pro

mechanický zásah. Prostředky, které využívají: bourací kladiva a sbíječky s elektrickým

pohonem, mechanická vyprošťovací zařízení – ruční, požární sekery a pily, trhací háky,

páčidla a pákové kleště. Prostředky pro vnikání do uzavřených prostor, zvedáky a

navijáky (bez motorového pohonu a s výjimkou pevně zabudovaných v zásahových

požárních automobilech), skříňky s nástroji, skříňky s elektrotechnickým nářadím,

ženijní nářadí (lopaty, krumpáče, vidle, kladiva, košťata apod.), hasičské přenosné

žebříky (hákové jednodílné, nastavovací, provazové, skládací, sklopné, vysunovací),

prostředky na jištění (lana, sedáky atd.), nářadí v nejiskřivém provedení, nádoby na

úkapy, průtokové kartáče na mytí, vytyčovací pásky, termofolie, přikrývky atd.

K výkonu této činnosti jim velice často také pomáhají autojeřáby s výsuvnými žebříky,

technické automobily, CAS 24 T 815 atd. (Kratochvíl M., Kratochvíl V.,2017)

5.6.6 Povodně

V České republice mohou nastat dva druhy povodní – přirozené povodně, které vznikají

trvalými vydatnými dešti, přívalovými dešti na malém území nebo táním ledů. Druhá

možnost povodní – zvláštní povodně, které vznikají havárii na vodním díle. Povodňová

aktivita se rozděluje na tři stupně aktivity – stav bdělosti, stav pohotovosti a stav

ohrožení.

Prostředky pro práce při povodních: protipovodňové stěny, protipovodňové pytle a

násypky na plnění, těsnící prostředky, pneumatické těsnicí vaky a ucpávky, kanálové

rychlo- ucpávky, speciální tmely, těsnicí bandáže. Hasičskou oděv pro tento typ zásahu

tvoří zásahový oblek doplněný o například rybářské kalhoty, gumové holínky,

záchrannou plovoucí vestu a jiné nepromokavé doplňky a pomůcky.

48

Technickou podporu hasičům zajišťují nafukovací čluny GRAND RANGER, včetně

lodních motorů, čerpadla, velkokapacitní čerpadla Sigma a široké spektrum hadic a

spojek. K povodním neodmyslitelně patří také likvidační práce, kde hasiči využívají

technické vybavení, viz kapitola č.: 4.5.4 Technické zásahy. (URL30)
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6 Závěr

Jak už bylo v úvodu vzpomenuto, tak tato profese je fyzicky a psychicky náročná.

Z toho důvodu je pro hasiče velice důležitá jejich technika a vybavení, na kterou se

mohou spolehnout. Existuje celá řada norem a standardů, které musí mít vybavení a

příslušné prostředky. Toto vybavení se neustále mění a modernizuje. Proto bakalářská

práce byla zaměřena na výstroj a techniku Hasičského záchranného sboru České

republiky. HZS ČR je chápan, jako celek a nebyl brán ohled na jednotlivé odlišnosti

ve vybavení jednotlivých krajů.

V teoretické části byl popsán integrovaný záchranný systém, jeho základní složky,

struktura a zákonné normy a vyhlášky, které celý tento systém definují. Druhá kapitola

je věnována pouze Hasičskému záchrannému sboru České republiky. Zde byla

rozebrána historie HZS ČR, základní legislativa a struktura. V další kapitole je popsáno

vybavení a technika HZS při nejčastějších typech zásahu.

Na začátku práce byl stanovený cíl, popsat nejvyužívanější standardní výstroj a

techniku, kterou hasiči využívají při zásahu. Následně na to byly vytyčené tyto úkoly.

Hlavním úkolem bylo vyhledání studijních materiálů, které se zaobírají daným

tématem. Po osvojení dovedností, provést jejích rešerši a zanalyzovat výstroj a techniku

v mimořádných situacích. Jak už vyplývá z daných úkolů práce, byla použitá metoda

analýzy získaných informací a následně na to, metoda komparace.

Výsledkem práce je tedy popsání výstroje a techniky Hasičského záchranného sboru

České republiky, při jednotlivých typech zásahu. Práce má pozitivní přínos pro praxi a

to pro informovanost veřejnosti, která nemá tušení, co tato profese obnáší. Hasiči se

starají o naší bezpečnosti, při které zachraňují naše životy a v některých situacích

ohrožují i svoje vlastní životy.
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