Errata

Seznam oprav

1 Str. 10, řádek 19

Změna: AZ

Na: AŽ

2 Str.10, řádek 20

Změna: AV Vyprošťovací automobil

Na: AV Automobil vyprošťovací

3 Str.14, řádek 10

Změna: Poskytovatelé zdravotnická záchranné služby

Na: Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

4 Str. 15, řádek 20

Změna: Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí

Na: Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany

5 Str. 16, řádek 15

Změna: Mezi činnosti ZZS

Na: Mezi činnosti PZZS

6 Str. 16, řádek 17

Změna: Dle §20 odst. 5 zákona č.374/2011 stanoví, že činnosti k připravenosti

Na: Dle §20 odst. 5 zákona č.374/2011 je stanoveno, že činnosti k připravenosti

7 Str. 18, řádek 8

Změna: Po konci války

Na: Po konci 2.světové války

8 Str. 18, řádek 13

Změna: Tento rok se výkonnými

Na: V tomto roce se výkonnými

9 Str. 19, řádek 3

Změna: živelné katastrofy

Na: živelní katastrofy

10 Str.19, řádek 20

Změna: v humanitních pomocích

Na: v humanitárních pomocích

11 Str.20 řádek 19

Změna: Jedná se o:

Na: Jedná se o tyto zákony:

12 Str. 25, řádek 1

Změna: Plošné pokrytí území ČR jednotkami PO při stupni nebezpečí

Na: Plošné pokrytí obce ČR jednotkami PO v závislosti na stupni nebezpečí

13 Str. 26, řádek 1-23

Změna:

Jednotky požární ochrany rozdělujeme do 7 kategorií:

JPO I – jednotka HZS kraje,

- územní působnost,

- 20 minut jízdy z místa dislokace,

- doba výjezdu jednotky od vyhlášení poplachu do 2 minut,

JPO II – jednotka SDH obce,

- územní působnost,

- 10 minut jízdy z místa dislokace,

- doba výjezdu jednotky od vyhlášení poplachu do 5 minut,

JPO III – jednotka SDH obce,

- územní působnost 10 minut jízdy z místa dislokace,

- doba výjezdu jednotky od vyhlášení poplachu do 10 minut,

JPO IV – jednotka HZS podniku,

- s působností zpravidla pro území podniku, který ji zřizuje,

- doba výjezdu jednotky od vyhlášení poplachu do 2 minut,

JPO V – jednotka SDH obce,

- s působností zpravidla pro území obce, která ji zřizuje,

- doba výjezdu jednotky od vyhlášení poplachu do 10 minut,

JPO VI – jednotka SDH podniku,

- s působností pro území podniku, který ji zřizuje,

- doba výjezdu jednotky od vyhlášení poplachu do 10 minut,

JPO VII – jednotka SDH obce nebo podniku,

- není zařazena do plošného pokrytí (poplachového plánu)

Na:

Jednotky požární ochrany rozdělujeme do 6 kategorií:

JPO I – jednotka hasičského záchranného sboru kraje

JPO II – jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu

jako svoje hlavní nebo vedlejší povolání

JPO III – jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu v

jednotce požární ochrany dobrovolně

JPO IV – jednotka hasičského záchranného sboru podniku

JPO V – jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu v

jednotce požární ochrany dobrovolně

JPO VI – jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku

14 Str. 33, řádek 1

Změna: Umístění hodnostního označení na náramenících

Na: Hodnostní označení příslušníků HZS ČR

15 Str. 40, řádek 23

Změna: Důkladnější popis

Na: Podrobný popis

16 Str. 41, řádek 4

Změna: Důkladnější popis

Na: Podrobný popis

17 Str. 42, řádek 1

Změna: Důkladnější popis

Na: Podrobný popis

18 Str. 42, řádek 10

Změna: Důkladnější popis

Na: Podrobný popis

19 Str. 53, řádek 4

Změna: Umístění hodnostního označení na náramenících

Na: Hodnostní označení příslušníků HZS ČR

20 Str. 54, řádek 2

Změna: Plošné pokrytí území ČR jdnotkami PO při stupni nebezpečí

Na: Plošné pokrytí obce ČR jednotkami PO v závislosti na stupni nebezpečí